wmanorum maxime tempore excellebat.
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Dei timore vel aterni boni retributione seu abluen- A Juda Iscariotis qui Dominum tradidit *¢, ¢t si emen-

dis meis peccatis; quia dicit Scriptura : « Facite
vobis amicos de mammona iniquitatis, qui vos per-
ducant in aternas mansiones sanclorum; » rursum-
que dicit : ¢« Facite vobis saccos elemosin qui non
veterascant * » — iccirco dono, quod imperpetuum
donatum esse volo, ad sacrosanctum monasterium
quod vocatur Maricolas, quod vir illustris Hunther-
tus ¥ quondam suo opere construxit, ubi ego ipse in-
dignus peccator abbas preesse videor *!, consecra-
tum in honore sancte Mariz matris Domini nostri
Jesu Christi et sancti Petri et Pauli apostolorum vel
rediquorum dominorum qui in ipsa basilica veneran-
wr, situm in pago Fanomarcensi (103) super fuvio-
luin qui vocatur Helpre (104) : hoc cst** parlem

dare noluerit, mutet Deus sensum ejus et in illo ju-
dicio recipiat quod Amanias et Saphira receperunt
in presenti, et insuper inserat cogenti Bsco aurj
libras decem, et Jdecem argenti pondo coactus exsol -
vat ¥, Nec si quid repetit, nihil*® valeat vindicare,
el merces nostra inantea proficiat ad salutem. Et sj
aliqua strumenta, aut anterioris aut posterioris quo-
libet ingenio vel argumento, de nomine nostro in
propinquis meis vel extraneas persopas fuerit vs-
tensus aut ullo unquam tempore apparuerit, falsarias
esse coguoscatur, et inanis permaneat. Sed  pre-
sens donatio a me facta omni tempore liima ctin-
violata permancat, stipulatione subnixa idoneorum
testium, domni videlicet Vindentiani ep’scopi, et

maximam de posscssione nostra in villa nuncupata B Fulberti mei fratris, sed ill. ill. ®® Actum Maricolis,

Macerias, sita in pago Luaudunensi super fluvium
Iseram, quam de avia mea Deo sacrata Audeliana®®
quondam dato preciv per venditionis titulum com-
paravi, hoc est mausos dominicos, ubiipsa Audiliana
mansit, vel posica nos edificavimus, ct terrationes
(105), et servos et ancillas illcs et illas. Hos igitur
mansos cum lerris concidis el pascuis in integrum
per banc seriem epistole nostre donationis, quam .
Clfinum notariumn scribere rogavimus, ad ipsam
basilicam sanctz Mariz Mariculis (106) constructam,
a presenti die tradimus ad possidendum. Hacom-
nia supra nominata ad ipsum monasterinm delegavi-
mus, ut ipsi monachi vel successores nostri in suo
jire vel dominatione a presenti die recipiant ad pos-
s.dendum, tam in terris quam domibus, edificiis,
mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aqua-
rumque decursibus, absque ullius judicis interpella-
tione **; habeanique insuapolestate tenendi, dandi,
veudendi, commutandi, vel quod exinde voluerint
faciendi. Propterea in ista epistola definimus, ut
nulla altera *® ratione calumuia in postmedum inter
ipsos servos Dei vel heredes nostros non adcrescal.
Si ¢uis vero post nos, quod futurum esse non credi-
mus, si aliquis de heredibus nostris ant quelibet
opposila persoua contra hanc donationem nostram,
quam fieri rogavimus, venire aut infringere voluerit :
primitus iram (rin® majestatis incurrat, et sit ana-
thema, et dcleatur nomen cjus de libro viventium

Ipse tamen Chonebertus ®', etsi peccator, albas,
propria maunu counfirmo, »

28. Sepultus est in monte S, Eligii. De Yita hujus
Deatissimi pontificis atque gloriosissimi confessorig
Christi pauca retulimus, que aut pro raritate ct
ignavia scriplorum neglecta putamnus, aul pro sedi~
tionibus procellosis quibus sanetas Dei wmcclesiay
scmper naufragasse supra diximus (c. 5), scripta
disperiisse credimus. Quod profecto minime est du-
bitandum. Fieri cuim potest ut, cum tantis subvers
sionibus xcclesiarum una etiam volumina, quibus
scries vite et miraculoruin hujus sancti viri contir
rebatur, auris quidem ridentibus (107), disperirent,
Quoniam vcro pro supramemoralis causis exisien-
tibus incertum est etiam quanto videlicet temporo
acclesiam Camaracensiun rexeral, et qux personi
cjus funebritati (108) interfuerant : ideo ex his me-
lius est rilere quam falulosum quid conficere. Hog
autem pro certo audire sufliciat, quod ad remuync=
rationem sui laboris die obita 5 Idus Martii (10y)
migravit ad Christum, sepultusque est in Lasilica,
in loco videlicet qui dicitur Mons sancti Eligii, ubi
quondam ipse, cum egpotaret apud Brosellan (110),
d ecesis suz territorium, jussit se transferri, pro co
quod ibi beatus Eligius habitationis sum fecerat di-
versorium, cui beatus Vindicianus familiari usu Ci-
leetionis inheserat.

29. Clericus quidam tumulo sancii viri nescienter

celesti, et com juslis non scribatur, sed sit consors Jy insultans, lumine privatur, et item illuminatur. Post

VARLE LECTIONES.

®rd f.v.s.e q nv. desunt Mar.

% Radoberlus Mar. quod rectum; fundator enim non [u’t

S. Humbertus ipse, sed Radobertus, alias Chronebertus seu Chunebertus dictus. Ex hac nominis forma
Chunebertus error nostri ortus esse potest. * u.e. i. i. p. a. p. v. desunt Mar, * h.e. desunt Mar. * Andi-

liana const. Mar. ** advocatia, vexatione addit Mar.

¥ ot insuper — exsolvat desunt Mar. *® deest Mar.  ** et Mar.

S deest Mar. **seds.c.l. 1. q. D. t. desunt Mar.
5 jll. etill. Mar. *' Humbertus Mar,

NOTZ.

(103) pagi. guem veteres . . . Fanummartinse di-
xerunt, juniores a nomine prefluentis fluvii Haynau
vocarerunt. Folcaini g. abb. Lob. 1. .

{104) Helpe mineure, prope Maroilles Sambram in-
fluens. L.

(105) 1. e. agros cultos. . )
{106) Maroilies ad Helpram in Hannonia, d.

Camerac,

(107) L. e. ventis tradita, aurarum ludibria facta;
cf. n, 4, de quibus mazimam partem invide gure s
rapuisse lectantur. :
(108{ l. e. funeri.

109) A. 713, secundum A. Vedast,
110) Bruyxella esse videtur.
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multam temporis, cum jam Dominus sanctum suu:n A ignobilis, sed privalo lumine debilis ; quz paratis -

mirificari disponeret causa, intervenit quz signis
evidentioribus jacentis merita wanifestaref. Erant
Atrebati nobilium virorum fkii, literalibus discipli-
nis sub magistro erudiendi. Et lempus advenerat
quo ipsi pueri, ab eodem magistro rogati, ad seri-
ptoviam artem liquorem facere deberent. Locus
autem, quo vir Dei sepultus quiescebat, jam ve-
pribus et spinis plenus erat, nec habitator inibi
erat, pro eo quod gentilium infestatione locus
ex multo tempore desertus fuerat. Hujus rei, quam
narro, testes usque ad nostra tempora superfuere.
Supramemorati namque clerici (111) cum cirecumja-
eentis nemoris spineta lustrarent, ad basilicam forie
divertant. Ubi dum ki, quibus altior mens fuerat,
orasseul, juniores situm intertoris xeclesiz curiosius
contemplabantur; Unus autemr ex his ad tumulum
viri Dei incautius accedens, sicut terra dehiscens a
summo usque deorsum rimam feceral, ille arrepto
sarculo caepit speluncam quasi insultans fodicande
pestemptare. Qui statim cxcitate percussus, coepit
palpando ducem quzrere, ducem clamare. Exter-
¥ili qui aderant subita eventus immutatione, magis
sibi quisque timebat, ne percussi simili scatentia
plecierentur. Sciscitantibus autem privati causom
liminis, respondit, ex insultatione temeraria, quam
tumalato intulerat, sibi misero hoc accidisse. In-
vento igitur salutaris remedii eomsilio, puernm ca-
pitis sui deditione (112) tant® animadversionis iram
placare suadent. Sicque factum est; mox lumine
recepto, puer haud mediocriter castigatus rediit.

30. Ubi Fulbertus episcopus sancium corpus. beati
Vinditiani honorifice levavit. Hujus itaque miraculi
fama per vicinam regionem pertonuit, plebemque
longe lateque super venerationem tanti viri excita-
vit. Qua etiam Fulbertus pontifex attonitus, qui post
Mlum {13¢s in episcopio extitit, sanctum corpus k-
vare disposuit, ¢t honorifice in locello lapideo con-
ditum repperit (ciren an. 940). Suom autem archi-
diaconum, ut ferunt, Honoratum juxta quiescentem
inlactum reliquit.

34. Ubi meritis sancti Vinditiani cecus illuminatur.
Erat preterea in territorio Attrebatensi mulier ha-
hens unicum filium, cui, patentibus oculis, lux ipsa
niulto ex tempore negabatur. Hune mater secum
adsumptum ad sepulchrum bheati Vinditiani con-
duxit; ubi perductiun super allare cercum offerre
fecit, ipsaque paululum oratura prosternitur. Mani-
festa Dei virtute puer lumine recepto, rec o itinere
caepit regredi, nihil hasitans et vie ducein non re-
quirens. .

32. Item quedam mulier cca visum recepit. Mu-
lier item quedam in territorio Pontico erat non

vialicis, profleisci Romam ad limina apostolorum
pro recipienda salule disposuerat. Nocte igitur ea,
qua sequentis dici mane profectionis iter paraverat,
divinitus eommonctur, ut ad sepulchrum beati ¥in-
diti.ni cum oblatione sua properarct, ibi optate lu-
cis com:ertia receptura. Facto itaque crepuscule,
carpento superimposita, ut monita fuerat, explevis.
Veaiens igitur ad tminulum viri Dei, mox ut terram
oculis attigit, aperti sunt oculi ejus, el sic gaudens.
reddit ad propria.

33. Multi diversis cruciatibus plexi sunt, quod tem-
plum ejus violarunt. Heinrico autem quondam impe-
ratore, ortis simultatibus inter Balduinum (112) c8
Arnulflum eomitem (114), Balduinus collecta manu

B Arnulfum, quia numero inferior erat, a Valentianis

expulit; quod quidem castrum imperio Heiurici
subjugatum fuerat. Indignatus in:perator rerum in-
solentia, castrum et ipse obsidione elausit (an. 1006).
Ad hunc Rotbertus Francorum rex innovanda an.i-
citie gratia, sed et Richardus Rolomagensium dux,
cim iafinita multitudine convenerunt. Gens ipsa fe-
rox et inquies (115), et avariliz studiis fervens,
nec xeclesias Dei immunes reliquerant incursionis.
Poiro Atrabatensem provinciam peragrantes, pa-
triam misera cede vexabant. Ex his aliqui ad mon-
tem sancti Eligii, de quo supra disseruimus (c. 28),
devenientes, audierunt monasterium multis pecuniis’
et cougestionibus refertam. Faclo igitur agmine,
templum irrumpere nitebantur. Renitentibus cleri-
cis, unus barbarico furore cenmotus, telo vibrato
unum ex sacerdotalibus viris in ipso aditu templi
prostravii; ceteri vero, fraterne necis deolore ac-
censi, pertinacius rebellabant. Difficuliate igitur
facta, cum hostes templum effringere non possent,
unus corum, vesano spiritu armatus, tcetwm templi
ascensu superavit, ct per lauearia sese intro sum-
misit, et improvisus viros a tergo ferire ceepit. Tur-
bati qui aderant, cum hostem in medio sui ceruc-
rent; dum posteriora defenduat, liberum anterio-
ribus aditum prabuerunt. Qui irruentes plerosque
necaverunt, et cruentis manibus sancta contami-
nantes, thesauros zcclesiz, vestes etiam sacerdota-
les sustulerunt. Nec longum tamen letati, mox ¢116)

P inter se spolia diviserunt, plerique arrepti a d:emo-

nio torquebantur; alii linguis adusti, alii proprio
morsu precisis, plerique cruribus exustis, miscro
cruciatu plectebantur. Fama hujusmadi ceteris ter-
rorem incussil, ne de spoliis ®cclesie illius attactis
stva guogue pestis eos incenderet. Sed et comes (117)
mox ut in patriam revessus est, quastione facta de
thesauris dictis sub posito sacramento, usque a i
minimum quadrantem fecit persolvi. Unus autem ex